Panis Evangelici Fragmenta Qvadragesimalia Tripartita

Ex sanctissimo Dei Verbo copiosé & sedulo collecta, Sanctorum Patrum,
variorumque Auctorum sententiis & conceptibus mirificè aucta; Et
Omnibus Quidem Anni Dominicis; præcipuè tamen singulis Quadragesimæ
Dominicis & Feriis per binas ad minus, sæpius denas aut septenas
Conciones fideli Populo ...

**Lingendes, Claude de
Coloniae Agrippinae, 1689**

XLVI. Quæ prima est de Humilitate, dicit mirandum esse, cùm tam rara sit
ea virtus, cum ad eam sint tot incitamenta & subsidia.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56356](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56356)

quorum in particulari hæc propositio sit vel in peccato non moriaris? potes quidem non comminatoria velenuntiativa: nam si re- mori, uti sæpius in te factum est: sed potes et spectu tui est tantum comminatoria, potes iam mori; quod pluribus accidit: Verum seu effugere: si sit enuntiativa, de te penitus a- tibi hoc dicatur comminatoriè, seu enuntia- cum est: sed certè ab unoquoque pendet tivè, time, & exhorresce, & pete à Deo ne de- qualis sit, quia qualis futurus sis, à te pendet, prehendaris; sed si peccaris, statim te pœni- neque enim aliud enuntiat, quām quod fu- turus es: quanquam & à te pendet, & à Deo: teat: tene certum, dimitte incertum; quia agi- nam potes non mori in peccato, si non pec- tur de aeternitate, quam Deus beatam nobis care volueris: sed si peccaris, quæ securitas ut concedat. Amen.

FERIA TERTIA
DOMINICÆ SECUNDÆ
IN QVADRAGESIMA.
CONCIO PRIMA
DE HUMILITATE.

Miratur cur tam rara sit vera humilitas cùm ad eam tot
sint incitamenta, & subsidia.

*Qui se exaltaverit humiliabitur, & qui se humiliaverit
exaltabitur. Matth. 23.*

HUMILITATIS doctrina omnibus cens fieri plerumq; ut deteriores melioribus hominibus necessaria est, tum illis imperant; verum docet, non spectandos mo- qui obediunt, tum illis qui præsunt. res, non prudentiam, non sapientiam, sed au- Unde utrosque Christus erudit. Ac thoritatem quam habent à Deo: 2. ac præ- l, quideam eos qui obediunt, dám ait, *Super Ca-* cipue eos qui imperant quia ob authoritatem thidram Moysis sederunt Scribe & Pharisei, do- quam habent, facilius extolluntur: Vnde re- pre-

CONCIO PRIMA DE HUMILITATE.

119

prehendit jactationem, appellationum atque nominum affectationem, & honorabilium sediū ambitionem, & alia hujusmodi. Ac in universum ita compescit ambitum ut ostendat p̄p̄sterā ratione homines honorem ambire, cū exaltatio deprimat, unusque modus s̄e efferēdi sit humiliatio; cuius rei cognitio quia plurimū refert ad eam accurramus quæ hujus virtutis magistra est: et si enim virginitate placuit, sed humilitate concepit. AVE MARIA.

Absque ullius laedendi aut offendendi proposito, interrogationem quæstionem ve hanc induco pro argumento hujusce Concōnis. Undenam sit, ut adeò paululūm humilitatis sit inter homines, ac licet omnes virtutes rarae sint, nihil tamen rarius sit & ad pauciores pertinens quam humilitas: reperio enim complures qui devotione præditi sunt, multos qui sunt misericordes, multos qui temperantiam exercent; sed minor omnium numerus eorum qui vere humiles sint; & de humili dici potest eum esse Phœnicem in mundo. Porro haec sunt quæ admirationem meam adaugent.

1. Humilitatis necessitas: Et i. quidem ad salutem secundum illud Christi Domini Matth. 18. *Nisi efficiamini sicut parvuli non intrabis in regnum cœlorum:* quâ de te Dorotheus doct. 14. omnium Patrum fuit una sententia: Ita impossibile esse animam salvari absque humilitate, ut navim sine clavis ædificari.

2. Ad præceptorum observationem. In primis in genere, ut anima subdita sit Deo. Unde B. Ignatius hunc p̄timum ponit humilitatis gradum, ut anima ita se Deo subdat, ut nulla occasione vel spe, nullo timore proposito Deum offendere velit. Deinde ut multa in particuli præcepta serventur ut fidei, quæ requirit obsequium intellectus; Confessionis, obedientiæ, charitatis erga proximum, condonationis injuriarum, &c.

3. Ad alias virtutes habendas: unde à Beato Chrysostomo aliarum initium, & fundementum appellatur: Quædam enim virtutes quoniam secundūm varias rationes alijs necessariæ sunt, propterea aliarum dicuntur fundementum, vel perfectio: Quia igitur virtutes ingrediuntur in animam per humilitatem, idcirco dicitur reliquarum initium, & fundementum: & ita quidam è senioribus dixit apud Doroth. doct. 2. ante omnia nobis opus est humilitate: & ibid. Ioannes Abbas dicere solitus refertur, solam humilitatem nos introducere: Et ita Abbas Pastor apud eundem doct. 7. dixit virtutes omnes cum geometru domum ad virtutem unam commigrasse, & hominem extra hanc frustra eniti, & laborare: Interrogatùsque quænam illa esset, hæc ait, ut seipsum homo accuset. Eudem Doroth. doct. 14. Vbi construit ædificium spiritale, comparat humilitatem bitumi ni: quia uti sine illo lapides non ligantur, ita sine fine illâ virtutes non constant: omnis igitur virtus absque humilitate non reputatur virtus à Patribus. Eò pertinet certum esse atque indubitatum argumentum in homine virtutes reperiti in quo insit humilitas: ut enim inquit ipsem Doroth. doct. 2. Arbores cū multo fructu onusta fuerint, inclinant ramos, & eos plerumque frangunt, qui autem ramus nullum habet fructum, attollitur in altum, & rectus assurgit: quod si, ut multi experti sunt, lapis appendatur, inclineturque ramus, ne rectus assurgat, illicò poma parit: sic anima nostra si humilietur, statim fructus edit, quantoque plures fructus attulerit, tanto magis humiliatur: unde humilitas est animæ fecunditas.

4. Ut virtutes sint integræ & solidæ. Vnde S. Aug. lib. 19. de Civit. cap. 25. Negat virtutes Philosophorum, & Sapientum Ethnico rum veras virtutes fuisse ob humilitatis defectum: Nam licet (inquit) à quibusdam tunc

verę

veræ & honestæ putentur virtutes cùm ad se-
ipſas referūtur, nec propter aliud expetuntur
etiam tūc inflatæ ac superbæ sunt, & ideo virtu-
tes nō virtutes, sed vitia judicāda sunt: sicut n.
non est à carne, sed super carnem, quod car-
nē facit vivere, sic nō est ab homine, sed super
hominē, quod hominem facit beatè vivere:

Itaq; in areā tollitur vento palea granum verò
remanet dum ventilatur; ita vacuæ antiquo-
rum virtutes vanitate, & inanis gloriæ cupiditi-
tate, & inanis gloriæ cupiditate amissæ sunt,
adeò ut rām multa in speciem præclarè gesta
ipsis perierint, ac quotidie vanis hominibus
pereant, ea bona superbiâ disperdente.

5. Ut virtutes custodiantur 1. temptationi-
bus resistēdo: ut enim ajebat ille senex quem
dicere solitum retulimus ante omnia nobis
opus esse humilitate: omnia hostis & adversa-
rij nostri tela per humilitatem disruptur:
Et si B. Antonius cùm laqueos toti orbi super
expansos vidisset, suspirans Dominum roga-
vit, quis esset evasurus; responsum accepit, lo-
lam humilitatem evadere, quam ejusmodi re-
tia contingere non possent: 2. impediendo ne
per vanam gloriam amittantur, quam bono-
rum nostrorum improbam deprædatrixem
appellat Chrysost. qui ait Dæmones in fine
actionum nos adoriri, ut prædones onustam
navim, non autem solventem à portu: Et eo-
dem sensu Basil. Blandam furatricem appella-
vit; alii suave venenum, vocaverunt.

2. Admiratio meæ causa, est Humilita-
tis facilitas. In primis quod fermè consistat in
negotioribus, ad quas non opus actione, sed
quiete, & cessatione: scilicet non extollи, non
sibi placere, non sua laudare, non sua narrare,
non se extollere, non aliorum laudes immi-
nuere, non invidere sua sibi non tribuere, &
sexcenta alia quæ negativa sunt. Deinde quia

in illâ cōsistit animi quies quam omnes quæ-
rimus: Itaq; sollicitudinem non habet, neque
curam, neq; laborem, neque conatum, secun-
dum illud Christi Domini. Discite à me, quia
mitis sum, & humiliis corde, & invenieti requiem
animabus vestris; Immò instar est olei, quo ex-
citati fluctus statim detumescent: nam ut in-
nec solū hominē, sed etiam quamlibet pote-
statem, virtutemq; ecclœstem. Hæc ille. Sicut
itaq; in areā tollitur vento palea granum verò
remanet dum ventilatur; ita vacuæ antiquo-
rum virtutes vanitate, & inanis gloriæ cupiditi-
tate, & inanis gloriæ cupiditate amissæ sunt,
adeò ut rām multa in speciem præclarè gesta
ipsis perierint, ac quotidie vanis hominibus
pereant, ea bona superbiâ disperdente.

3. Tertia hæc causa est cur tam paucos esse
humiles demirer; Quid nullius virtutis tot
habemus subsidia, quod ad humilitatem nobis
suppetunt, ad quam universa nos adjuvant &
urgent. Faciamus triplicem rerum omnium
ordinem: Deus primum possidet: Statuemus
nō in secundo, cùm nosmetip̄s melius quam
reliqua omnia noscamus: postremo nos om-
nibus creaturis circumdabimus.

I.

Consideratio Majestatis Divinæ nos obli-
gat, non tam ad nos humilitate deprimendos,
quàm ad nos penitus exinanierdos: Imitando
exemplum Reginæ Esther ad aspectum Regis
Assueri, quæ in animi defectionem semel at-
que iterum incidit, solo illius intuitu obstu-
pefacta; & veneratione Seraphinorum, qui se
coram

coram Dei facie obvelant: Inde evenit ut San- ctus, quod uni Deo convenit: Vnde' Aposto-
 & illimi quique, quo prius ad Deum accedunt, lus loquens de Deo *solus potens*: Græcè
 eò magis sese depriment & cōtemnent. Quod δύναται solus dynasta. Hebreis Ado-
 S. Dorotheus aperte significavit, cuidam præ- nai, Domini, numero multitudinis, ob multi-
 cipue nobilitatis viro in urbe Gaza, qui com- tudinem potestatis. Vnde scriptum habet in
 prehendere animo non poterat quomodo paludamento, *Rex Regum & Dominus domi-*
quis, quanto magis sanctitate crescit, *nantium*. Propterea Ioannes Apocal. 5. ait ei
 tanto se minorem existimet: cujus sedenti in throno, omnem creaturam quæ
 hæc sunt verba: Viri sancti (inquit) quantò ad in cœlo est, & super terram & sub terrâ, accla-
 Deum propriùs accesserint, tantò se iniquio- mare, honorem, gloriam, potestatem, Græcè
 res agnoscūt. Memini autem cū loqueremur ἡγετος vim, imperium, & dominationem: Et
 aliquando de humilitate, & quidam ex Gazæ Petrus appellat Divinita *magnificam glo-*
 Principibus nos audiret istuc ipsum asseren- riam: Et Paulus ait Deum esse *Super omnes, &*
 tes, obstupuisse eum atque dixisse: Hoc quo- per omnia & in omnibus: quæ voces omniem ex-
 modo fieri posset, ignorare se, discere autem cellentiam continent, ipsius essentia, opera-
 velle. Cui ego respondi: Dic (oblecto) Domi- tionis, & inexistentia. Et ideo S. Stephanus
 ne ac Princeps, quem te habes inter concives Deum gloria, & Paulus, Dominum gloriae
 tuos: ad h̄c ille: habeo me (inquit) ut nobis eum vocant: Quâ de causâ cùm dicimus nos
 Ilem & Principem civitatis meæ. E contrâ ego: illi gloriam dare, non est sensus quasi à nobis
 In Cæsaream pergas, isthī: quem te habeas? gloriam accipiat, sed ut ait Basil. lib. de Spiritu
 Viliorem (ait) aliquantò Principibus Civita- Sancto ea gloria significat cōmemorationem in
 tis illius. Iterum: si Antiochiam abeas, quem mirabilium quæ illi adsunt.
 te ibi existimes? Ut rusticum inquit quandam.

Si autem Bisantij sis apud Regem, quem te re- putes? ut pauperem (ait) quemdam & mendi-
 cem. Tunc ego ad eum versus: Et sic (inquam)
 se habent sancti virtutis: quó enim Deo proprie- res sunt, eò se inferiores putant. Abraham
 quippe cùm Dominum vidit, cinerem se vo- cavit, & lutum; Isaías dixit, *In felix ego, quia la-*
 Leones esset, & ad eum venisset Abacuc cum *bis pollutus sum: Sic & Daniel cùm in lacu inter*
 prandio, diceretque *Accipe prandum quod* Leones
missit tibi Dominus: respondit eum lacrymis. litas quæ omnia loca complectitur: & quâ ut
Recordatus es mei Deus: Quantam cordis hu- Athanasius est in omnibus, & extra omnia:
 militatem etiam in eo lacu, & inter Leones & ut dicit Minutius in Octavio est ubiq; non
 salvus habuit? Et sane quis ferat tonitru majes- tantū nobis proxim⁹, sed infusus: Ejus scien-
 tias, superatq; universas cognitiones: Un- de Dion. Areo. c. 5 de Div. nom. vocat, ὑπέρσο-
 cognoscitur.

1. Ex independentiâ, & quidem certè in φόροφιλα Sapientiam omni sapientia superio-
 omni genere causa: ut & respectu omnis effe- rem. S. Paulus Eph. 3. *Multiformē sapientiā Dei.*

Nam,

Q

Nam, ut ait idem Dion. de Div. nom. c. 7, Divina Sapientia seipsum noscens noscit omnia: est enim rerum omnium speculum lucidissimum in quo distinctissime videt omnes partes mundi, species omnes, naturas singulares, n. inuitias rerum, vim omnem, & varietatem, herbas, stirpes, animates, quasi in digitis suis numerat arenas in litoribus, pisciculos in mari, stillatas pluviae guttas, arborum frondes, temporum momenta, hominum & Angelorum cogitationes quae sunt, quae fuerant, & in omnem aeternitatem sunt futurae; nec minus comprehendit muscas in aere volantes, passerculos in terram cadentes, vibrantes in capitibus capillos, quae stellas micantes in orbibus, quas nominatim vocat, ait Baruch, nomine suo, & illa respondent adsumus: Porro illa scientia nec tempore augetur, nec minuitur oblivione, sed attingit a fine usq; ad finem, & praeterita & futura omnibus saeculis quemque videt atq; praelentia, omnia enim ut ait Apostolus, Nuda & aperta sunt oculi ejus. Potestas ejus vocatur Potentia, quippe quae comprehendit omnes potestates. Unde David Ps. 101, Quis loquetur potentias Domini? cui nihil resistit. Vnde vertit Chaldaeus, Quis poterit eloqui fortitudines Domini? cui nihil impossibile, immo nihil difficile est. Dixi & facta sunt, cuius magnitudinem ut exprimat B. Virgo vocat in Cantico suo brachii potentiam, Fecit potentiam in brachio suo: Deniq; ejus Essentia ea est quae comprehendit omnia infinite suâ. Vnde dicitur a Nazian, orat. 38. πέλαγος εστιας ἀπειρον. Interminatum essentiae pelagus. De Apost. Rom. 11. Ex ipso, & in ipso sunt omnia: Quod vero ipse est, plus est, quam quod alia continet: Itaque S. Dion. de Mysticâ Theologiâ, Ipsi tribuit infinitatem, omnem essentiam superantem ὅπερεσσον ἀπειρον. Et post quod nemo (ait) recte dici potest magnus: bore: Replete prius, propanibus se locaverunt: & solus enim est cuius magnitudinis nullus est famelici saturatis sunt: donec steriles peperit pluri-

finis; Et propterea David, Ps. 144. Magnus Dominus, & laudabilis nimis, quod expones S. Hilarius: Hæc Dei prima, & præcipua laudatio est, quod in se nihil mediocre, nihil circumscriptum, nihil emensum, magnitudinis suæ habeat, & laudis. Virtus ejus opinione non clauditur, locis non continetur, nominibus non enuntiatur.

3. Cognoscitur ex ratione actus puri, ex quo sit ut cum infinitas habeat perfectiones, ad hæc infinitos infinitarum perfectionum gradus, simplicissimus tamen sit, & simplicissime atque unissimum utilloquitur S. Bernardus omnia sit quæcumq; est hæc Essentia: quod ex eo habet quia actus purus est; nam quæ primo est omnia quæcumque est enim illud esse quod vocatur Exo. 33. Omne bonum, quod appetiunt antiqui τεωταν. hoc omne quod est, quod nullâ ratione melius cogitari potest, neque exprimi quâm per actum purum, cui nihil accedere potest, aut adjici, jam enim potentia aliqua intelligeretur, quæ omnis Deo reputatur, quia actus est purus, quod nulli alteri enti convenire potest.

Ex independentiâ itaque, infinitate, & ratione actus puri recte intelligitur sublimis illa Dei majestas, quæ in Deo nihil aliud est quam eximia quædam infinitâque naturæ sublimitas, & clarissimus in res omnes dominatus, ob quem omni honore dignissimus putandus est, & in cuius conspectu omnis creatura contabescat, usq; eò ut ne cogitatio quidem ipsius fieri possit secundum illud: Scrutator Majestatis opprimetur a gloria. Hinc oritur ut singulariter Deus oderit superbiam, & diligit humilitatem, ut vacuitatem implete, nullâq; re frequentiū glorietur in Scripturâ, veletiam prædicetur quâm hoc nomine; ut in Cantico Paulus eum vocat Magnum Deum, non comparativè solum, sed absolute ut ait S. Chrysost. cu[m] fortius superatus est, & infirmi accincti sunt rorpost quod nemo (ait) recte dici potest magnus: bore: Replete prius, propanibus se locaverunt: & solus enim est cuius magnitudinis nullus est famelici saturatis sunt: donec steriles peperit pluri-

CONCIO PRIMA DE HUMILITATE.

123

mos, & qua multos habebat filios infirmata est, & in universum subdit Dominus mortificat, & vivificat; deducit ad inferos & reducit: Dominus pauperem facit, & ditat: humiliat, & sublevat: Rationem eorum omnium subjicit. Dominus enim sunt cardines terre, & posuit super eos orbē: quibus verbis significatur eximia Dei potentia, qui rerum omnium absolutus est Dominus, quae cogitatio ad humilitatem potentissima est. Quo enim fulmine concutitur superbìa, cùm dicitur Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam: patrum siquidem est quod Deus superbos oderit, nisi etiam ipsis bellum inferret, quo modo solemus resistere invasoribus cum eos existimet invasores suæ gloriæ quam unam sibi reservavit. Exempla sunt in Pharaone de quo dicitur ad Rom. c. 9. *Quia in hoc ipsum excitavite, ut ostendam in te virtutem meam, & ut annuntietur nomen meum in universâ terra.* Item in Rege Nabuchodonosore quem infra hominem abjecit, dansei corfæ, & brutæ animantis annorū septem spatio.

Altera Dei cogitatio ut Iudicis multū promoveret humilitatem: cùm enim Deus aliter judiceret homo, sit ut sit nullus qui coram Deo se possit extollere, corā eoinquam quietiam justitias judicet, omnesque dicere cogat cum Psalmistā, *Et non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Et cum Apostolo, *Nihil mihi conscient, sed non in hoc justificatus sum, qui autem iudicat me Dominus est:* Ideò Abbas Agatho proximè moriturus, cùm fratres circumstantes eum interrogarent, an timeret, respondit: Haec tenus elaborasse se pro viribus, ut Dei præcepta observaret: cùm tamen homo esset, ignorare leā Deo grata essent opera sua, ut pote quod aliter judicet Deus, aliter homo: Et ita Job sic de se conqueritur c. 9. *Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti.* Si autem & sic impius sum, quare frustra laboravi: Si lot⁹ fuero quasi aquis nivis, & fulserint ve-

tinges me, & abominabuntur me vestimenta mea: neq; enim viro qui similis mei est, respondebo; neq; qui mecum in iudicio ex aequo possit audiri.

II.

Consideratio quam inire de nobis possimus, habet esse & non esse admixtum. Nam, absolute loquendo, neque esse neq; non esse nobis attribui potest, quandoquidem sumus esse finitum, hoc est cui admixtum est non esse. Ibi enim finitur nostrum esse, quando desistimus esse plusquam sumus, & quā inest aliiquid quod non sumus. Incipiamus à non esse, quod in nobis est quadruplex, entis, meriti, operationis, culpæ.

1. Quoad non esse Entis, sanè ex nobis nihil sumus quia cùm nihil per totam æternitatem fuissemus, non fuit in nostrâ potestate nos extrahere ex nihilo:

2. Non potuit à nobis esse initium meriti, uti præclarissimè contra Pelagianos dilputavit S. Augustinus.

3. Quoad operationes supernaturales vel meritorias ita inhabiles sumus ut egeamus triplici gratiæ, præveniente, concomitante, & subsequente, ita ut nec minimam bonam cogitationem à nobis habere possimus, sed semper, atque ubique Dei auxilio egeamus: quam doctrinam ita acriter defendit contra Pelagianos; & alios Hæreticos S. Augustinus, ut ejus doctrina sit judicata sola Catholica, & orthodoxa, & Magister gratiæ sit appellatus, ut ex eā aognitione adeo clara & perspicua, collegerit Vasquez non minorem fuisse in B. Augustino humilitatis virtutem, quā in S. Francisco, quo nomine erga beatum istum Doctorem, ipse quoq; Doctor egregius mirū in modū affæctus erat. Hinc S. Basil. hom. 22. ita nos admonet: agnosce te ipsum quis sis, sicut Adam ejectus ex Paradiso, sicut Saül destitutus Spiritu Dei; sicut Israël à sanctâ radice rejectus: Fide inquit stas, noli alium sapere, sed time.

Q 2

4. Nihi-

4. Nihilum culpæ nos subjicit infra nihilum ter, insanabiliter, & omnibus possunt acci- quodlibet naturæ: Cogita dæmones, damna- dere.

tos item quid sit inimicum esse Deo, eidem Eò referri possunt bona acquisita, scientia odiosum, indignum omni gratia: Ad hæc pec- artes, opes, fama, honores, quæ quidem per- catorū turpitudinē, fœditatem, numerū, non exigua sunt, & fermè aliena, & vanissima, & tantum ratione plurium actuum, sed vel uni- circa quæ innumeris casus contingere nobis us; nam in uno actu peccati distingui possunt possunt, & in quibus à belluis superamur, ut in variæ deformitates; unde David cùm tantum pulchritudine, sanitate, labore, celeritate, duo peccata adulterium, & homicidium ad- visu, auditu, odoratu, industriâ, & similibus; misser, aiebat peccata sua multiplicata esse Quàm enim inferiores sumus in scientiâ, arti- supra capit is sui capillos.

Succedit consideratio boni quod duplex est, naturale & morale. 1. Quidem quoad na- turale attinet, ad istud nihil nos contulimus, sed totum accepimus; itaque cùm non sumus nostri, nihil est quod laudem & gloriam ad- mittamus; cùm laudatur domus, vas, aut pi- Etura, nemo animabit quin laudetur artifex, & si forsitan opera viverent, atque sensu aliquo essent prædicta, insulsa haberentur si eam laudem ipsa sibi vindicarent.

2. Quia illud totum habet principia vilissi- ma; anima anima enim oritur ex nihilo, cor- pus vero ex fœdissimâ materiâ, uti præclarè disputat Innocentius libr. de vanitate mundi.

3. Quia finiti sumus, & perfectionis exigua, quid patet ex numero infinito naturarum, quæ omnes inter se singularibus perfectioni- bus diimuntur.

4. Quia innumeris sunt in nobis defectus naturales in omnibus nostris facultatibus, in- terioribus & exterioribus.

5. Quia debitam nobis perfectionem nun- quam simul habemus.

6. Quia semper in deterrimus mutamur us- que ad interitum.

7. Propter inumeros casus quibus ob- rem hunc sensum dedit Deus Patri Alvari anno iijsumus, secundum corpus, & animam: no 1568, 16. Novembris, uti in suo libello In corpore sunt morbi, dolores, mors; In ani- scriptum reliquit. Significavit ei vitam spiri- mā, infania, error, deceptio: qui defecit tam malem esse similem telæ argenteæ, quæ in facile hominibus contingunt, ab interno, ab exteriâ conficitur, ac quemadmodum in- bexterno, violentibus, nolentibus, sanabili- set deformitas, si in subtegmen immitteretur etat.

Eò referri possunt bona acquisita, scientia odiosum, indignum omni gratia: Ad hæc pec- artes, opes, fama, honores, quæ quidem per- catorū turpitudinē, fœditatem, numerū, non exigua sunt, & fermè aliena, & vanissima, & tantum ratione plurium actuum, sed vel uni- circa quæ innumeris casus contingere nobis us; nam in uno actu peccati distingui possunt possunt, & in quibus à belluis superamur, ut in variæ deformitates; unde David cùm tantum pulchritudine, sanitate, labore, celeritate, visu, auditu, odoratu, industriâ, & similibus; Quàm enim inferiores sumus in scientiâ, arti- bus, eloquentiâ, ingenio, Dæmonibus, & multis damnatis, & improbis hominibus; ut vel hinc pudeat gloriam & laudem velle ac- cersere, unde à tam multis abjectissimis su- peramur.

Jam bonum morale complectitur potissi- mū gratiam & virtutes, seu sint habitus, seu sint actus. At 1. nascimur omnes peccatores, & filii iræ, & ad malum propensi, nullaque in nobis potentia est interior & exterior, quæ non sit prona in malum, & non habeat ali- quem defectum: Illud verò bonum quod in nobis est, Deus per vim conservat contra cor- ruptæ naturæ nostræ inclinationem. Ad hæc nullum est in nobis bonum, quod non sit da- tum, juxta illud Apostoli, Quid habes quod non accepisti si autem accepisti, quid gloriaris, quæ non accepisti? Basil. homil. 22. Gratiam sequi- tur judicium, & quo pacto donis sis usus, re- quireret Iudeus: & Luc. 12. Omni autem cui mul- tum datum est, multum queretur ab eo, & cu- commundaverunt multum, plus poterit ab eo; 2. Illud bonum quodcumq; in nobis est, semper aestimari debet per exiguum: cuius enim boni capax est unus homo?

3. Multis mixtum est defectibus: quam in annoxij sumus, secundum corpus, & animam: no 1568, 16. Novembris, uti in suo libello In corpore sunt morbi, dolores, mors; In ani- scriptum reliquit. Significavit ei vitam spiri- mā, infania, error, deceptio: qui defecit tam malem esse similem telæ argenteæ, quæ in facile hominibus contingunt, ab interno, ab exteriâ conficitur, ac quemadmodum in- bexterno, violentibus, nolentibus, sanabili- set deformitas, si in subtegmen immitteretur etat.

Crassum aliquod filum quo totum opificium dedecoraretur, ita rem admodum inveniam, plane queridiculam esse culparum nostrarum admixtionem cum opere Dei, cogitationum nostrarum, nostrorumque verborum & operum cum eo quod inspirare nobis Deo propositum est. Si enim unam habemus ex celo, immiscemus ex nostro fonte duodecim insultas, quae primam corrumpunt. Si Deus salubre aliquod verbum nobis suggestit, miscemus illud & commaculamus profundiā verborum supervacaneorum, quae saniorē animi nostri partem auferunt. Attrahens pretiosā hæc tela non debuerat texi, nisi cum cogitationibus plane divinis, cum verbis ex celo acceptis, actionibusque cœlestibus: sed quod ex nostro adjicimus, totum opus depravat, & dedecore imbuīt, adeò nihil agimus integrum ac sincerum. Cogitate quid sentiretis de uā quæ pro uno probi racemi grano haberet alia decem corrupta & putrida? Quid de ea scriptione, quæ ad singula quæque vocabula lituram unam, aut atramenti maculam haberet? Quid de tabula quæ pro unico penicili ductu idoneè posito, errata quam plurima objiceret? Nonne contemneretis & racemum, & scriptiōnē & picturam? Ex eo iudicatore, quām parvi facere debetis bonas actiones vestras, ubi tantum est mala, admixtionis, tot insunt vitia, atque errata tot inconsiderate ac præpropere facta, tantum vanitatis, desidiae, inconstitiae, aliarumqne culparum, è quibus maxima pars virtutis nostræ conflata est. Itaque recte moneret Basilius homil. 22. ne homo sit sui ini quis index, neque ad gratiam seipsum examinet, ut tantum meminerit eorum quæ recte habent, non autem quæ male, *περιεγένετος εξετάζει τὸν αὐτοποιόν*, neque enim Deus hominem particulariter examinat, sed opera & cogitationes simul & conjunctim; non itaque uno positi homo videndus est,

sed toto corpore; quod multos decipit qui se abunā parte tantum intuentur & reliqua omnia secum dissimulant.

4. Quām incertum est nos habere gratiam veraeque virtutes, cūm nihil similius virtutibus, quām vitia? Quām sāpe putamus aliquid esse tantum peccatum veniale, cūm sit mortale?

5. Quām facile gratiam amittimus, ac bene vivendi propositum deserimus; nulla virtus ratiō est perseverantiā.

6. Quām certum est nos saltem venialites peccatorum: nam ut ait S. Ambrosius, Nullus dies sine peccato nostro præterit.

7. Nemo certus est de perseverantiā, quemcunque tandem in se animus sentiat; nemo illam mereri potest, & semper est donum Dei omnino gratuitū, quo sāpe privat vel solū ob tempore, neglectas aliquas gratias, multo magis propter peccata.

8. Nemo non potest esse reprobus, atque damnari; quia nemo cūm peccaverit sibi gratiam polliceri potest, nemo vero sperare potest sibi que promittere se nunquam peccaturum, cūm Apostolus admoneat, *Qui stat, videat ne cadat.*

III.

3. Consideratio est rerum aliarum creatarum in multitudine, varietate, nobilitate: Quota pars ego sum illorum omnium? Ita Beatus Ignatius factō progressa comparatio seipsum de jiciebat, cūm cogitaret quantum esset ad integrum familiam; quid familia una ad vicum integrum; quid vicus ad urbem; quid urbs ad provinciam; quid illa ad regnum; quid istud ad orbem terrarum; quid homines presentes ad præteritos & futuros quid homines ad Angelos; unde cūm ad se rediret vix se superesse aut esse aliquid ad eam.

Q. 3

2. Vide

2. Video nullam esse ob quam Deo non tantum gloriam habebit, & non in altero: quid sim obnoxius, cùm in ejus conditu, & conservatione aliquam mei rationem habuerit. Ita enim utilitatis attulisti proximo quod fidem que illas spēcto ut mea nomina atque debita, confessus es, aut exilium propter nōmen Domini perpessus, aut iejunandi molestias solequibus cum nequeam satisfacere, hinc mei fasti? horum utilitas non est alterius, sed abiciendi occasio exoritur: & certè dixit Ba- tua.

fil. Gratiam sequitur judicium.

3. Nullam esse quā in mei perniciem abutum, præsens, & futurum, magna exti non possim secundum illud Sap. 14. Quo- quilibet seges humilitatis: Nam in præ- niam creatura in odium Dei facta sunt, & in terito versus innumera sæcula, nusquam tentationem anima hominum, & in miscipulam fui: nulla mei memoria, nullus locus, pedibus insipientium; unde ex omnibus occasio- nulla duratio, nulla consideratio, nul- nem humilitatis lumere possum: Itaque recte la necessitas fuit, sed facile me caru- ajebat ille Creaturas singulas hæc tria nobis erunt. In exiguo verò tempore quo dicere, accipe, redde, cave.

4. Cogito nullum esse alterius peccatum tè exiguam memoriam residuum est. Præ- in quo labi non possim, juxta dictum illud B. fens vero meum vix est aliquod nisi in Augustini. Non est peccatum quod facit unus stans fugiens, ac labile. Quod si dura- homo, quod facere non possit alter homo: tio ab existentiâ rei non distinguitur, qua- unde ille è priscis Patrib⁹ cùm audit et alium le est esse nostrum unitantum instanti com- incidisse in fornicationem exclamabat, vñ mensurabile? Certe angusto loco conclu- mihi, vñ mihi, quare ulli me præferre debeo. dimur: eo nempe quo corpus nostrum

5. Nullum esse hominem vel Dæmonem comprehensum est sed spatium durationis cui sine mendacio subjecere me non possim, longè minus est, & cujuscunque hominis si me comparem in iis, quæ habeo à meipso, summi mensura esse potest quodlibet in- cùm iis quæ habent ipsi à Deo: quā ratione stans: futurum autem nobis occultum est, sanctissime pessimis subjecerunt. Ita Salo- & incertum. Ad hæc quæ nos manent & mon de le loquens Proverb. 30. *Stultissimus* quæ sola certa sunt, plena sunt periculi, sum virorum, & sapientia hominum non est me- dedecoris, & doloris: mors nimirum, cum: non didici sapientiam, & non novi scientiam sepulchrum, putredo, judicium, suppli- sanctorum. Quasi diceret, quoad me attinet, cium, nostri oblivio apud homines: præ- stolidissimus sum virorum omnium, quia ni- hil scientia, studio meo atque industriâ & gere poterunt, quorum habemus in aliis more aliorum hominum, mihi paravi, & si exempla multa.

quid habeo, illud mihi infusum est, quare Ad extremum illud non omittam: Sicut quoad me attinet, omnium hominum insipi- scorpio morsus sui remedium est, & sicut entissimus sum. Nec est quod respectu alte- viperæ caro adversus venena remedio est, i- rius ullus sese efferre possit: Quia ut recte mo- ta ex ipso superbia vitio tantoper nobis net Basil. Homil. 22. Nihil est quod contra familiari ingens humilitatis incitamentum, proximum extollamur. *Opus nū,* inquit Pau- & contrarii morbi remedium accipere pos- lus Gal. 6. probet unusquisque, & sic in se met ipso sumus. Est enim peccatum dedecore ple-

num

CONCIO PRIMA DE HUMILITATE.

127

num quod vix aliquis fateri velit, quodque quod cùm turpissimum sit , nobis est hoc nemo in aliis ferat, utpote absurdissimum fonte magna humilitatis occasio. atque insanum , ac nunquam quiescens Cùm igitur homines tanta commoda donec ad summum stultitiae , atque impie- habeant ad humilitatem , quî fit , ut tan- tatis apicem pervenerit secundum illud di- pauci humiles sint ? Ecclis. 20. Quid su- etum Prophetæ *superbia eorum ascendit sem- perbit terra & cinis* ? hoc est , cùm mille per : Ejusmodi à se vilum exemplum refert causas habeamus nos abjiciendi , interius, Dorotheus Doct. exterius , sive nos spectemus , sive alios,

2. Memini fratres mei , vidisse me ali- seu res omnes , sed cùm omnia decesserent, quando hujuscemodi hominem , qui cùm vel ipse honoris appetitus nos à superbiam alium laudari videret , illum statim sper- removere deberet , & ad humilitatem in- neret , dicens , quis est ille ? Non est a- ducere. *Quia qui se humiliaverit , exalta- biur.* Quid est , inquam ? videbimus Concone sequenti : Interim ex tot inci- tamentis ad humilitatem unum aliquod se- ligemus quo tantæ virtutis exercitium no- bis fiat facile atque expeditum ; ut ali- quando verè humiles in hac vitâ , simus in aliâ gloriosi , & in nobis verum sit illud CHRISTI effatum tam solenne : *Qui se humiliaverit exaltabitur.*

Ita sit , in cœ- lis.

* *

FERIA